

heessakin vielä tehdä korjauksia.

7. Konttinen on ilmoittanut pyrkineensä tähänastista selkeämpiin sääntöihin. Hänellä on kuitenkin SI-tunnuksille eri säännöt kuin lyhenteille. Ei ole kovinkaan kätevää, jos kielenkäyttäjät joutuu aina miettimään, onko kyseessä SI-tunnus vai lyhenne.

8. Konttisen pitäisi tietää, että Kielikello 1—5 on näköispainos.

9. Olen tutustunut Lauri Hakulisen kirjoitukseen »Muitten maitten». Hakulinen esittää siinä 40-luvun aineistoon nojautuen, että kaksitavuisten sanojen monikon genetiivimuodot *honnain, vanhain* jne. ovat vanhastavia, mutta pitempien sanojen vastaavat muodot *kielitetiilijäin, urheilijain* jne. jopa suositettavia. Kyllä jälkimmäisiäkin nykyisin jo vierastetaan, eikä kielenkäyttäjät voi ymmärtää miksi *kansain* ei kelpaa, mutta *lukuisain* kyllä. Sen sijaan että luotti 40-luvun tietoihin Konttinen olisi voinut kuulostella nykyihmisten kielitajua.

10. *Laatikoihin* — *laatikkoihin*-asiassa Konttinen antaa kirjassaan yhtä hämärän ohjeen kuin virastoista puhuessaan: »Nykyisin kuitenkin suositetaan heikkoja asetta». Vastineessaan hän tukeutuu taas auktoriteetteihin. »Käytännön tutkimus» olisi tässäkin asiassa ollut paikallaan, myös lähteiden tarkempi lukeminen. Kyllä geminaatalliset asut *sammakkoihin, lom-pakkoihin, männikköihin* jne. ovat suositettavia siinä kuin heikkoasteisetkin muodot.

11. Nykysuomen käyttöoppaan 1. luvun Sanajärjestyksessä sivulla 323 sanotaan: »sanan sijoittaminen tietyn tyyppisiin lauserakenteisiin ei ole kielioppisäännöin määritetty; ei ole määritetty siksi että sanan sijainti lauseessa ei ratkaisevasti muuta ajatusta».

Valitan sivunumeroiden puuttumista. Nykysuomen käyttöoppaasta en ole pyrkinyt antamaan »vääristelyä, paikoin jopa totuuden vastaista» kuvaa. Päinvastoin olen pyrkinyt oikomaan Konttisen kirjan ohjeita ja väitteitä.

Aarre Huhtala

Kertomus Kotikielen Seuran 103. toimintavuodesta

Sadantenakolmantena toimintavuotenaan Kotikielen Seuralla on ollut viisi kokousta, joihin on osallistunut keskimäärin 37 henkeä kuunkin. Kokouksissa on pidetty seuraavat esitelmät:

14. maaliskuuta 1978, vuosikokouksessa, ensimmäinen varaesimies professori Ero Kiviniemi: »Miten paikannimet lainautuvat?»

4. toukokuuta maisteri Eila Hämäläinen: »Suomen kielen opetus vierana kielinä: kokemuksia ja ongelmia».

12. lokakuuta maisteri Anna-Liisa Lepämaa: »Tuttuuden ilmaisemisesta Helsingin puhekielessä». Samassa kokouksessa professori Aapeli Saarisalo käsitteli raamatunsuomennoksen kieltä.

23. marraskuuta filol. kand. Arvo Laanest (Tallinna): »Inkeröismurteiden suhteesta lähisukukieliin».

8. helmikuuta 1979 tohtori Vilho Setälä: »Jatka jälkiä isäsi: muistelmia E. N. Setälästä».

Seurassa oli 162 jäsentä. Jäsenmaksu oli 15 mk.

Seuran esimiehenä on toiminut professori Terho Ikonen, 1. varaesimiehenä professori Ero Kiviniemi, 2. varaesimiehenä professori Heikki Paunonen, sihteerinä lisensiaatti Tapani Lehtinen, varasihteerinä maisteri Pirkko Nuolijärvi, rahastonhoitajana maisteri Kaisu Juusela, tilintarkastajina maisteri Matti Vilppula ja lainopin kandidaatti Mauno Turunen sekä varatilintarkastajina apulaisprofessori Tauno Särkkä ja ekonomi Jukka Silvola.

Seuran edustajana Sanakirjasäätöön valtuuskunnassa on ollut esimies ja hänen varamiehenään professori Matti Sadeniemi. Kansallisten kielten ja kulttuurimuotojen tutkimuksen keskusliiton neuvottelukunnassa ja liittokokouksessa seura on edustanut 1. varaesimies professori Kiviniemi. Professori Kiviniemi on edus-

tanut seuraa myös Tieteellisten seurojen neuvoston vuosikokouksessa.

August Ahlqvistin, Yrjö Wichmannin, Kai Donnerin ja Artturi Kanniston rahastojen lautakunta, johon ovat kuuluneet akateemikko Lauri Posti sekä professorit Terho Itkonen, Aulis J. Joki, R. E. Nirvi ja Pertti Virtaranta, on 9. maaliskuuta 1979 päättänyt liittää rahastojen korot v:lta 1978 kokonaan pääomiin.

Lauri Kettusen rahaston korkovarojen käytöstä päättävä lautakunta, johon ovat kuuluneet professorit Terho Itkonen ja Seppo Suhonen sekä lisensiaatti Tapani Lehtinen, on 9. maaliskuuta 1979 päättänyt myöntää rahaston korkovaroista, 1 115,66 markasta, 600 markan stipendin ylioppilas Eino Kuposelle viron kielen alalta tehtävää pro gradu -tutkielmaa varten. Korkojen ylijäämä liitettiin pääomaan.

Hesteon koululaiskielirahaston lautakunta, johon ovat kuuluneet professori Heikki Paunonen ja varatuomari Pirkko Koskinen sekä maisterit Kaisu Juusela ja Pirkko Nuolijärvi, on 9. maaliskuuta 1979 päättänyt varata rahaston tuoton v:lta 1978, 571,19 markkaa, syksyllä 1979 järjestettävään koululaiskielikilpailuun.

Seura on toivottanut onnea kunniajäsenelleen akateemikko Lauri Postille hänen 70-vuotispäivänään, kunniajäsenelleen akateemikko György Lakölle hänen 70-vuotispäivänään, kannatusjäsenelleen kenraalimajuri Väinö F. Lindénille hänen 90-vuotispäivänään ja professori Pertti Virtarannalle hänen 60-vuotispäivänään.

Kaisu Juuselan ja Heikki Paunosen toimittaman teoksen »Murrenäytteitä sadan vuoden takaa: Helsingin Suomalaisen Alkeisopiston oppilaiden muistiinpa-

noja vuosilta 1878—1886» käsikirjoitus on valmistunut. Paraikaa painettavana oleva murrenäytekokoelma ilmestyy sarjassa Castrenianumin toimitteita (n:o 19). Sen julkaisemiseen osallistuu myös Helsingin yliopiston suomen kielen laitos.

Virittäjän 82. vuosikerrassa (1978) oli XVI + 402 sivua. Lehden päätoimittajana on ollut professori Tuomo Tuomi ja toimitussihteerinä maisterit Maija Länsimäki ja Kaino Laaksonen. Toimitukseen ovat kuuluneet myös professori Terho Itkonen Kielemme käytäntö -osaston toimittajana ja maisteri Kaisu Juusela kirjallisuusosaston toimittajana. Lehden taloudenhoitajana on ollut maisteri Ritva Liisa Pitkänen apunaan merkonomi Kaarina Elomaa. Lehden toimitusneuvosto on pysynyt entisenä.

Virittäjän talous on edelleen huolestuttavan alijäämäinen. Tulot olivat v. 1978 93 260,80 markkaa, mistä tilausmaksuja oli 37 053,78 markkaa ja valtionavustusta 45 000 markkaa. Alfred Kordelinin säätiöltä on avustusta saatu 10 000 markkaa; tästä summasta puolet oli tosin myönnetty jo v. 1977. Menot olivat 100 906,91 markkaa, mistä oli painatus- ja postikuluja 84 300,55 markkaa. Alijäämää karttui tilivuotena 7 646,11 markkaa. Lehden kokonaisalijäämä oli vuoden 1978 lopussa 31 253,10 markkaa.

Seuran muut menot olivat 5 083,23 markkaa ja tulot 5 431 markkaa. Tilikauden ylijäämä on 347,77 markkaa. Painossa olevan murrenäytekokoelman julkaisemisesta seuralle koituvien menojen peittämiseksi ovat Lopen ja Rauman kunnat myöntäneet avustusta kumpikin 900 markkaa.

Helsingissä 14. maaliskuuta 1979

Tapani Lehtinen

Kotikielen Seuran sihteeri